PROJETO DE LEI Nº 78/2018

[bookmark: _GoBack]Súmula: Dispõe sobre a divulgação contendo telefones para oferecimento de denúncia sobre crime de abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes e dá outras providências.

Autor: Vereador Adriano Camargo Antonio (Gordo Cardoso) – PSDB

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º A Administração Pública Municipal deverá divulgar nas suas repartições públicas, contendo telefones para oferecimento de denúncia sobre crime de abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes.

Parágrafo Único. A divulgação deverá ser feita notadamente, nos espaços de entrada e saída das pessoas, dos parques, escolas, praças, bibliotecas, hospitais, UBS e eventos que sejam voltados para crianças e adolescentes em local de fácil visualização.

Art. 2º A divulgação deverá conter a seguinte informação:

ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES CONSTITUEM CRIMES, DENUNCIE! DISQUE 100 OU PARA O CONSELHO TUTELAR DE ITAPEVI ATRAVÉS DO TELEFONE 4142-1180. PLANTÃO 24H. O DENUNCIANTE TERÁ SUA IDENTIDADE PRESERVADA.

	Parágrafo Único. O Conselho Tutelar de Itapevi é o órgão municipal responsável por zelar pelos direitos da criança e do adolescente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 05 de julho de 2018.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso) - PSDB
2º Secretário
gordocardoso@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores

	O Abuso e a exploração sexual de crianças e adolescentes é uma grave violação dos direitos humanos por envolvê-los em atividades sexuais impróprias a sua idade, ao desenvolvimento físico, psicológico e social. “Toda criança e adolescente tem o direito de ser protegido” de acordo com o Estatuto da Criança e do Adolescente ECA – Lei nº 8.069 de 13 de Julho de 1990. Podemos mencionar os artigos:
	Art. 5º Nenhuma criança ou adolescente será objeto de qualquer forma de negligência, descriminação, exploração, violência, crueldade e opressão, punido na forma da lei qualquer atentado, por ação ou omissão, aos seus direitos fundamentais.
	Art. 98. As medidas de proteção à criança e ao adolescente são aplicáveis sempre que os direitos reconhecidos nesta Lei forem ameaçados ou violados:
	I – por ação ou omissão da sociedade ou do Estado;
	II – por falta, omissão ou abuso dos pais ou responsável;
	III – em razão de sua conduta.
Nesse sentido, cabe unir esforços para garantir à dignidade o respeito deles. É fundamental que práticas de incentivo às denúncias sejam difundidas entre a população.
A colocação de um aviso, bem visível, nesses locais, certamente vai trazer maior conscientização, e, de certo modo, inibir a prática de Crimes de Abuso de Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.
Dados do Instituto de Pesquisas Econômicas Aplicadas (Ipea) apontam que cerca de 70% dos estupros ocorrem por parentes ou pessoas conhecidas da família. “Mesmo nesses casos onde o criminoso está dentro de casa, a criança quando sai com amigos ou de casa, pode ter um espaço e estar informada para denunciar, longe do criminoso e até mais segura”.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 05 de julho de 2018.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso) - PSDB
gordocardoso@hotmail.com